tum per manus venerabilis patris Benedicti Archiepiscopi 
Colocensis aule nostre Cancellarij. Reuerendo Stephano Ar- 
ehiepiscopo Strigoniensi, Basilio Cenadiensi, Gallo Vitrasil- 

uano, Zalando Wesprimiensi, Heymone Waciensi, Philippo 
Zagrabiensi, Lamperto Agriensi, Achille Quinque-Ecclesiensi, 

Artolpho Jauriensi, Winceneio Waradiensi Episcopis, Eecle- 

sias Dei salubriter gubernantibus, Magistro Job Preposito 
Albensi, aule nostre Vice-Cancellario; Rolando Palatino et 
Comite Posoniensi, Stephano Bano tocius Sclauonie, Chak 
Magistro Tawarnieorum nostrorum et Comite Supruniensi, 
Laurencio Woyauoda Vitrasiluano et Comite de Wleou, Paulo 
Judice Curie nostre et Comite Zaladiensi, Dionisio Zounu- 
quiensi, Herrico Simigiensi, Nicolao Magistro Dapiferorum 

nostrorum, Bagon Magistro Pincernarum nostrorum et Comite 
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de Bana, Moys Marisealeo , Benedicto Musuviensi, Nicolao 
Ferrei Castri, Detrico Jaurinensi, Erney Worosdiensi, et aliis 
quam pluribus Magistratus et Comitatus tenentibus. Anno 
Domini M.CC.L. primo IX. kalendas Decembris, Regni autem 
nostri anno XVI-. 

(Egyik eredeti példánya a királynak arany pecsétje alatt, a ns. Kállay 
családnak levéltárában. Ezen okmány szövegét már kétszáz évvel ezelőtt 
Lucius adta ki, De Regno Dalmatiae et Croatia» IV. könyv 9. fej.; s utána 
Fejér Cod. Dipl. IV. köt. 2. r. 106. I. Itt azt ujra felveendőnek azért tar- 
tottuk, mert azon eredeti példány, mely közzétételtinknek alapúl szolgált, a 

hazai diplomaticának egyik legszebb díszpéldánya.) 

228. 

IV. Béla királynak a varasdi várnak három falvát tárgyazó 
adománya Erne varasdi főispány számára. 1251. 

Bela Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Rame, 
Seruie, Gallicie, Lodomerie, Cumanieque Rex omnibus Christi 
fidelibus presentes litteras inspecturis salutem in omnium 8al- 
uatore. Prouida Regie Serenitatis cireumspecceio diligenti con- 
Bideraeione debet metiri merita singulorum, et singulis qui- 

busque pro meritis respondere. Proinde ad vniuersorum noti- 
ciam, tam presencium quam posterorum, harum serie uolumus 

peruenire ; quod dilectus et fidelis noster Magister Erne Comes 
Vorosdiensis, cum barbara gens Tartarorum insultu bellico 
Regnum nostrum adijt et inuasit, preelarís fidelitatis insignijs 
eoram Nostre Maiestatis oculis tam commendabiliter enituit, 

ut eum iuualescente aduersitate defectum equorum habere 
nos eontigisset, ipse viuere postponens, et vitam nostram 
morte sua redimere desiderans, equum, quem pro saluanda 
sua persona habebat, pro saluacione persone nostre nobis 
obtulit equitandum, ipse uero cum eisdem, qui nos inseque- 
bantur plarimum certaminis iniens, post plures punctus lan- 

MONUM. HUNG. HIST. DIPL. —- 12. 21 
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lancearum, et ictus sagittarum, et recepcionem vulnerum, 

inimicorum insultibus viriliter resistendo, de medio hostium, 

Deo propicio, se vix potuit liberare. Ad hee, cum ante faciem 

Tartarorum eodem tempore ad maritima deuenissemus, idem 

diuersis fortune casibus ad mandatum nostrum se exponens, 

eo tempore, cum discrimina viarum, et insidie hostium secu- 

ros meatus non permitterent, ipse solus ibat ad speculandum 

descensum Tartarorum, et rumores, quos ibidem pereipiebat, 

nobis fideliter referebat, in omnibua eciam aduersitatibus no- 

stris, que tunc pro tempore imminebant, jugi seruicio atque 

fideli nobis continuo assistebat. Preter hec idem eciam in 

conflictu belli, quod commisimus contra Ducem Austrie, et 

eundem Diuina opitulante gracia, nec tradidimus dimicando, 

tanta fidelitatis seruicia, et retribucione condigna, coram no- 

bis ct omnibus Baronibus ac Nobilibus Regni nostri princi- 

paliter exhibuit preliando, quod quendam militem probum et 

insignem de Teotonia cum propria lancea devicit, et ita ple 

num de eodem obtinuit triumphum, quod caput eiusdem am- 
putauit, et nostro conspectui ac Baronum nostrorum presen- 
cium per militem destinauit. Item eum quadam vice exercitum 
nostrum contra Austriam duximus destinandum, dictus fidelis 
noster semper aspirans ad incrementum glorie Regie Maie- 
statis et honorem, quendam bonum militem et famosum de 
Imperg, Capitanensem illius regionis, Preucel nomine nuncu- 
patum, qui cum exercitu suo de dicto castro Imperg prodierat 
in campum, ipse prior ante omnes impetum faciens in eundem, 

hasta de dextrario potenter suo dejecit in terram, ct dextra- 
rium suum lancea transfixum ibidem interemit; quo peracto 

exercitus dicti Preucel tritus et confussus terga dedit, et mul- 
tis ex eis peremptis, alij fuge presidio in dictum castrum vix 
se recipere potuerunt. Nos igitur ad tam preclare fidelitatis 
et seruiciorum ipsius exhibicionem, hiis non condigna remu- 
naracione, grato tamen assensu, et gracie nostre beneplacito 

oceurrentes, et pro tanto, quod ipsius honorem, Magistratum 
uidelicet nostrorum Agazonum, Comitatu, cui nunc preest com- 
mutauimus, quatuor villas Sclavonicas Comitisse (így; talán 
, Castri") Vorosdiensis in eodem sitas Comitatu, ipsi Magistro 
Erne, et suis heredibus heredumque successoribus iure perpe- 
tuo duximus conferendas, et eundem in corporalem possessio- 
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nem dictarum villarum per fidelem nostrum Thomam Comitem 
de Herasnen (?) fecimus introduci. Et eodem referente, sicut 
didicimus, mete terre dictarum villarum hoc ordine distingun- 
tur: prima terre ipsius meta incipit a parte orientali supra 
fluuium nomine Blisna potoka, vbi iuxta terram filij Selka 
uadit ad superiorem partem ejusdem fluuij, et supra eundem 
fluuium tendens uadit ad terram Decani Zagrabiensis; inde 
venit ad terram filij Sareas, et juxta terram filij Sarcas venit 
ad fluuium, qui dicitur Salabieh pothoka, vbi uenit ad terram 
filjj Berk; et inde idem fluuius, qui Salabich potoka dicitur, 
dueit ad fluuium Pitnice, et ibi aliquantulum transit fluuium 
Pithuyee, et venit ad terram Episcopi Zagrabiensis; inde 
venit ad terram populorum de Vorosth ; deinde venit ad ter- 
ram Velchek, et ibi eadit iterum in fluuium Plituiche ; et inde 
tendens ad inferiorem partem ipsius fluuii Plithuyche, reuer- 
titur ad priorem fluuium nomine Blysna pothoka ; et ibi mete 
ipsius terre terminantur. Vt autem hee nostra donacio robur 
debitum obtineat in perpetuum, nec aliquo successu tempo- 
rum queat retraetari, uel in irritum reuocari; ad eius stabili- 
tatem presentes eidem concessimus litteras dupplicis sigilli 
nostri munimine roboratas. Datum anno ab Incarnacione Do- 
mini millesimo ducentesimo quinquagesimo primo XV. kalen- 
das Decembris, Regni autem nostri anno sexdecimo. 

(Rajcsányi Ádám kózirataiból. Ugyanazon Erne comesre vonatkozik IV. 

Bélának egy másik 1251-ki okmánya Fejérnél IV. köt 2. r. 92. 1.; mely- 

nek eredetiót a mélt. báró Perényi családnak nagyszöllősi levéltárában 

láttam.) 

21" 
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IV. Bela király az abadi revvám jövedelmei iránt megállapított 
szabályt megerősíti. 1251. 

Nos Nicolaus de Gara Regni Hungarie Palatinus et 

Judex Cumanorum damus pro memoria, quod eum Sebastianus 

filius Lorandi de Abad, Ladizlaum Wayuodam Transiluanien- 

sem, Dyonisium, Nieolaum et Michaelem filios Desew, ac 

Georgium filium Stephani, nobiles de Losonch contra se pre- 

textu possessionarie diuisionis in presenciam domini Nicolai 
de dicta Gara patris nostri predilecti, in bona memoria de- 
functi, in certum terminum traxisset in causam, et ipsa causa 
inter partes diucius ventillata ad octauas festi Beati Georgij 
martyris in anno Domini millesimo trecentesimo octuagesimo 
preteritas prorogata extitisset stb. (és üjabb elhalasztások 
küzbejüvén) — — interim dictis partibus decedentibus — — 
ad octauas festi Beati Michaelis Archangeli anno Domini mil- 
lesimo trecentesimo nonagesimo nono elapsas deducta fuisset ; 
denique ipsis oectauis instantibus Georgius (filius Sebastiani) 
actor personaliter in Detrici (de Bubek) Palatini veniendo 
preseneiam, quasdam octo litteras eidem Detrico Palatino 
demonstrauit. Quarum prima condam domini Bele incliti Re- 
gis Hungarie felicis recordacionis hic Bude anno Domini mil- 

lesimo ducentesimo quinquagesimo primo, tercio nonas Sep- 

tembris patenter suborta specificasset; quod in causa, que 

inter Johannem, Priuartum et Hectorem filios Priuarti ex vna 

parte, et Dyonisium ac Tybam filios Chak ex altera, super 
portu Ábad, sicut eidem domino Bele Regi per litteras Agrien 
sis Capituli innotuisset, mediantibus probis viris talis compo- 
Sicio interuenisset, quod totum tributum dicti portus a festo 
Saneti Jacobi predictis Dyonisio et Tyba filijs Chak, ac 
Imre et Samud filijs Dyonisij condam Palatini cedere deberet 
pro eo, quod predieti Johannes et fratres sui tributum dicti 
portus a tempore Tartarorum vsque tunc totaliter percepis- 

sent; tercio autem Sancti Jacobi festo reuoluto, predicti Jo- 
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hannes ac fratres sui, et eorum heredes terciam partem in 
dicto portu perpetuo possiderent, prefati vero Dyonisius et 
Tyba, ae filij Dyonisij condam Palatini Imre et Samud, ac 
eorum heredes, possiderent perpetuo reliquas duas partes. 
Ita tamen, quod si ante dictum tercium festum Sancti Jacobi 
prefati Jobannes et fratres sui super dicto portu contra pre- 
dictos Dyonisium et Tybam, ac filios Dyonisij, Imre et Samud 
mouerent questionem, aut eos in aliquo molestarent, ipso facto 
illam terciam partem, quam habere deberent predicti Johan- 
nes et fratres eius, ac heredes eorum, in perpetuum amitte- 
rent ; si autem prefati Dyonisius et Tyba, ac filij Dionisij con- 
dam Palatini, Imre et Samud, aut heredes eorum, post reuo-